Secundo. In talibus diebus accessum habere ad coniugem si aliquod peccatum, solum est, quia est ab Ecclesia praeceptum, ergo intantum habebit vim, et obligationem, in quantum Ecclesia vult, et propter finem quem praecipit: at Ecclesia praecipit in illis diebus, vt homo attentius, et deuotius: Deo vacet, ne per venerea, quae hominem abstrahere, et alienare solent, diuagetur, sed non tenetur sub mortali in diebus festis ad habendum illam deuotionem, seu actualement feruorem in ipsum Deum, neque diligere Deum (quicquid Scotus dicat) quia si missam audiat, videtur satisfecisse praecepto. Sequitur ergo si finem propter quem praeceptum est non obseruare, non est mortale, neque etiam actum ipsum perficere contra praeceptum erit mortale: quia propter vnumquodque tale, et illud magis. Si ergo finem non obseruare mortale non est, neque medium non apponere ad talem finem, mortale erit. Quare quomodocumque fit commixtio coniugum, etiam ad libidinem saturandam in istis diebus, nunquam erit mortale, si semper maneat intra limites matrimonij: imo etiam si Eucharistiam deberet sumere sequenti die, non esset mortale, secluso contemptu. Et dicere contrarium (sicut dominus Abulensis dicit) esset damnare innumeram multitudinem coniugatorum: qui nunquam confitentur de illo, neque conscientiam agunt.

¹ *In margine*: 1. Conclusio; Gerson, in 2. p. in compendio Theologiae; Alexander Halensis, 2. p. q. 166. mem. 2; S. Thomas, in 4. d. 32. a. 5; Adrianus, in 4. q. 14; Abulensis, Matthaem 5, q. 238. et 40; S. Thomas, 1. 2. q. 7; Caietanus, ibi. et 2. 2. q. 122. art. 4; Syluestrina in verbo circumstantia et dominica; Scotus, in 3. d. 37. et alij de quo Soto de natura et gratia, li. 1. ca. 22; Aristoteles, p. posteriores tex. com. 5; Albertus Magnus, d. 32. art. 12; Maior, d. 32. q. 1.

ARTÍCULO 17

Si por razón de la circunstancia de lugar y de tiempo, el acto de los cónyuges puede ser un pecado ¹

En los días festivos establecidos por la Iglesia (*c. Conquestus, Extra, De ferijs*),² en los cuales la Iglesia manda de abstenerse de las obras serviles, exigir el débito, por mucho que se haga para satisfacer la sola libido, con tal que se permanezca entre los límites del matrimonio, no es pecado mortal, aunque no carezca de algo venial.³ Se prueba a partir del pensamiento de Santo Tomás, en contra del Abulense quien habla muy rigurosamente (*Super Matthaeum*) diciendo que es pecado mortal. La circunstancia de tiempo, es decir, si se hace en día festivo, o bien en día no festivo, no puede agravar al infinito tal concubito. Ahora bien, agravaría al infinito, si hiciese mortal aquello que es venial, o bien si hiciese mortal aquello que no es pecado fuera de aquel tiempo. Por tanto, no es pecado mortal hacer aquello en los días festivos.